

Κύρια
Φαίδρα Νούτσου
Ενταύδα

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ: ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή — ΜΑΡΤΙΟΣ 1989 — ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 3

1988-1989 : Αγώνες κι ευχές

Ο ΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΔΥΟ ΕΥΕΡΓΕΤΕΣ

Το 1988 πέρασε στην ιστορία. Για την περιοχή μας ήταν πράγματι σταθμός. Πραγματοποιήθηκε ένα όνειρο. Άνοιξαν οι κρούνοι με νερό, απ' τις πηγές Κλίφκης σε 6 χωριά, Καλέντζι, Πλαίσια, Πάτερο, Φορτώσι, Κωστήτσι και Νίστορα. Έγινε η δημοπράτηση ύδρευσης απ' τις ίδιες πηγές για τα υπόλοιπα της περιοχής, Ελληνικό, Αετορράχη, Κορύτιανη, Λάζαινα και Πηγάδια. Η διαβεβαίωση απ' αρχές κι' εργολάβο ότι το 1989 θ' ανοίξουν οι βρύσες και σ' αυτά. Έργο σημαντικό, με πάλη από πολλά χρόνια για υλοποίηση. Αγώνες απ' το Σύλλογό μας, τις Κοινοότητες, κι' από πολλούς άλλους.

Όλο το ιστορικό του μεγάλου αυτού επιτεύγματος, το ανέφερε σε ομιλία του στα εγκαίνια ο Πρόεδρος του Συλλόγου μας γιατρός κ. Χρήστος Γεραλέξης, που πραγματικά στάθηκε ακούραστος με υπομονή κι' επιμονή σ' όλες τις ενέργειες, πλαισιούμενος και βοηθούμενος κι' απ' άλλους. Την ομιλία του με το όλο ιστορικό την καταχωρήσαμε περιληπτικά στο προηγούμενο φύλλο των «ΝΕΩΝ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ». Άξιζε και για τους σημερινούς και για τους άλλους που θα δούν Κατσάνους, μια που τα χρόνια κυλάνε...

Άλλο επίτευγμα ήταν οι εργασίες στο δρόμο μας, διαπλάτυνση κι' ασφαλτόστρωση. Όχι βέβαια ολοκλήρωση ακόμα. Άς ελπίσουμε ότι θα υπάρξει συνέχεια. Αλλά κι' εμείς οι Κατσάνοι δεν θα πρέπει να πάψουμε την παρακολούθηση.

Τέλος το 1988 είδαν το φως και τα «ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ». Νομίζουμε πως κι' αυτό είναι επιτυχία του Συλλόγου μας. Αποκτήσαμε φωνή, όργανο όπως λέγεται. Σιγά-σιγά και με τη βοήθεια όλων μας μπορεί να καταστεί φάρος, αναμεταδότης και δείκτης όλης της ζωής της περιοχής μας, αλλά και της ξηνητιάς με τις δεκάδες χιλιάδες συμπατριώτες μας.

Όσο για το νέο χρόνο, το 1989 και πάλι όλους μας πρόπει — και το πιστεύουμε — να μας βρει με την ίδια όρεξη στις επάλξεις για συνέχιση των αγώνων με υπομονή κι' επιμονή τόσο στα γενικά προβλήματα της περιοχής όσο και στα προσωπικά-δηλ. όλων των Κατσάνων - δουλιές τους, στόχοι κι' άλλα. Ευχόμαστε για επιτυχία σ' όλους και σ' όλα. Στα γενικά θα βοηθήσουμε, στα ατομικά το ευχόμαστε από καρδιάς.

Όπως είναι γνωστό δυό Κατσάνοι άφισαν αρκετά χρήματα κι' ακίνητα στην πόλη των Ιωαννίνων.

Πρόκειται για τους αδελφούς Κατσάρη Κώστα και Χρήστο απ' το Καλέντζι.

Νομίζουμε πως ο Δήμος με τη σειρά του θα πρέπει κάτι να προσφέρει στην περιοχή μας σαν ένδειξη τιμής κι' αναγνώρισης της ευεργεσίας. Κι' ακόμα αν στη γενέτειρα των δύο αυτών ευεργετών στηθούν οι προτομές τους, ή έστω και μια τιμητική πλάκα στην κατοικία τους ή το χωριό τους δεν θα ήταν άσχημο. Κι' ακόμα μια φο-

ρά το χρόνο αν κάνει και μια εκδήλωση, θάναι άξια έπαίνου ενέργεια.

Θα αποδεικνύει πως τιμούμε τους ευεργέτες και μάλιστα στα πάτρια χώματα απ' τα οποία πρωτοξεκίνησαν για τον αγώνα προκοπής τους και τους καρπούς απ' το μόχθο τους άφισαν στην πρωτεύουσα του Νομού τους, τα Γιάννινα που ασφαλώς η πράξη τους δείχνει, πόσο τα αγάπησαν.

Το θέτουμε υπ' όψη στη Δημοτική Αρχή κι' ότι νομίζει άς κάμει. Η τιμή θάναι για τα Γιάννινα και για τους ευεργέτες.

Απαραίτητη συναιργασία

Όπως είναι γνωστό όλα τα χωριά της περιοχής μας, έχουν Πολιτιστικούς Συλλόγους, αλλά κι' Αδελφότητες ξηνητεμένων.

Σκοπός οι προσφορές στο ότι το καλύτερο μπορεί να γίνει στα χωριά τους, αλλά και γενικά στην περιφέρεια που να εξυπηρετεί τους κατοίκους και ν' ανεβάσει το επίπεδο ζωής.

Ακόμα κι' οι ταξιδεμένοι

των και ξηνητεμένων.

Έτσι σύντομα το μεγαλόχωρο αυτό θ' αποκτήσει οίκημα για στέγαση της Κοινοτικής Αρχής και Αγροτικού Ιατρείου.

Μακάρι γρήγορα νάχουμε κι' άλλα τέτοια θεμελιώματα σε χωριά μας που στερούνται κτιρίων για τους σκοπούς αυτούς.

να βρίσκουν όλα τα απαραίτητα κατά την παραμονή τους. που θα τους κάνει να λαχταρούν τον ξαναρχομό στα πάτρια χώματα.

Για την επίτευξη των στόχων χρειάζεται η συνεργασία διαμενόντων και ξηνητεμένων, που με χαρά βλέπουμε στην πράξη ότι υπάρχει. Η συνεργασία αυτή χρειάζεται και μεταξύ όλων των Συλλόγων και Αδελφοτήτων της περιοχής για τα γενικά ζητήματα. Υπάρχει κι' αυτή, αλλά όσο πιο στενή και τακτική είναι τόσο περισσότερα μπορεί ν' αποδώσει.

Υπάρχουν θέματα για αξιοποίηση της περιοχής, τουριστικά, συγκοινωνιακά, οδικά, κτηνοτροφικά και γενικά αγροτικά, ίδρυση καμιάς μονάδας κι' άλλα. Οι διοικήσεις έχουν το λόγο για μεγαλύτερη ενεργοποίηση.

ώνει τους κα-
διαφόρων ζη-
απασχολούν,θα
αλύτερα τα
φορες αρχές,
ται η σύνδεση
συσχετισμός
ων, ιστορικών
θρύλων,του-
όντων κλπ.
μβάλλει στην
ριοτήτων και
σχέσεων και
ωνίας μεταξύ
στα χωριά και

ε μήνυμα μέσω
α αγάπης, ομό-
ι συνεργασία
η γενικά της

ρια μας

ν και φέτος η
νηγυριών στα
υξε για καλά
ρόνυχτα και
χή τους όλοι.
ην κάνει πάν-
που πανηγυρι-
ωργίου το Πά-
γίνεται με το
ούκας και στη
ύρι στο Ελλη-
Σεπτεμβρίου.
για όλα
ράψουμε στο

α έκδοση

ιστέρηση στην
ίλλον μας οφεί
ιχρονισμό των
παστάσεων του
Κίμωνα Γ.
οντάι απ' την
τα "Νέα Κατσα

α ύστερα απ'
ν μηχανήματων
ακτική στην
μπορούμε και
ων και ηθική
η στο γράψιμο
εμφάνιση και
περιεχόμενο,
με σχολία με
μενά συνεργα-
λαογραφικά,
ωνική κίνηση,
ιστά και άλλα.
φωτόγραφίες

στην η σημερινή θα ωφέλη- | απ' τα παλιά χρόνια και σημε-
σει ποικιλοτρόπως την περιφέ- | ρίνες!

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ

Ειδήσεις - Ανακοινώσεις

Το Σάββατο 21 Ιανουαρίου ο Πολιτιστικός Σύλλογος έκοψε την Πρωτοχρονιάτικη πίτα. Τυχερός ο χωριανός μας, προιστάμενος του γραφείου ΕΛΤΑ Καλεντζίου, Γιάννης Τάσης. Του ευχόμαστε νάναι πάντα τυχερός και πριν τελειώσει το 1989 παντρεμένος.

Ο Πρόεδρος του Πολιτιστικού Συλλόγου Καλεντζίου Γιάννης Ανδρ. Πατερούσης συμμετέχει ως μέλος στην Νομαρχιακή Επιτροπή Παιδείας Νομού Ιωαννίνων ως εκπρόσωπος των Πολιτιστικών Συλλόγων Νομού Ιωαννίνων με πρόταση του Γραφείου Πολιτιστικών.

Το θεατρικό τμήμα του Πολιτιστικού Συλλόγου Καλεντζίου σας καλεί να στείλετε προτάσεις και ιδέες για το καινούριο έργο που θα ανεβάσουμε. Υπεύθυνοι γι' αυτό είναι ο Γιάννης Β. Ντούρος και Γιάννης Α. Παταρούσης.

Πολλοί μας ρωτάνε πότε η Ε.Τ. - 2 θα προβάλλει την εκπομπή για τα Κατσανοχώρια από τις λήψεις που έκανε το περασμένο καλοκαίρι. Τους πληροφορούμε ότι θα προσπαθήσουμε να μάθουμε όσο το δυνατό νωρίτερα την μέρα και ώρα και να τους ενημερώσουμε.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ

Στον φιλόλογο Καθηγητή Κώστα Πλιακοπάνο, που είναι και μέλος του Δ. Σ. του Συλλόγου, θερμά συγχαρητήρια για τους αρραβώνες του και καλά στέφανα.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Πολιτιστικού Συλλόγου Καλεντζίου ευχαριστεί τον κ. Αννίβα Β. Έξαρχο για τα καλά του λόγια και την οικονομική ενίσχυση του Συλλόγου μας. — Επίσης ευχαριστεί την κ. Μαρία Χρήστου Κατσάρη, κ. Ελένη Βλάχου - Βαδαλούκα, κ. Αριστέα Β. Πατερούση - Τζελέτα, κ. Ευαγγελία Κοντοδήμου - Χριστογεωργάκη και κ. Ιωάννη Έξαρχο για την Οικονομική Ενίσχυση του Συλλόγου μας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΠΡΟΣ ΤΟΝ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ
ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Αγαπητοί συμπατριώται,

Πολύ ευχαριστήθηκα που είδα αυτήν την πολύ ωραία εκτυπωμένη περιοδική έκδοση «ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ» και συχαίρω τους πρωτεργάτες αυτής της εκδόσεως.

Ειλικρινά λυπούμαι που δεν μπορώ να έρχομαι συχνά στα

ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΑ δια να παρευρίσκομαι στις διάφορες εκδηλώσεις που γίνονται, αλλά ελπίζω ότι εις το προσεχές μέλλον θα μπορέσω να ρυθμισω ορισμένα θέματα ώστε να έρχομαι τακτικά.

Σαν μικρή συμβολή για να συνεχίσει η περιοδική αυτή έκδοση, εσκωκείω 5.000 δρχ.

Συχαίροντας και πάλιν όλους δια την ωραία αυτήν έκδοση, σας στέλνω τις θερμότερες ευχές δια τον καινούριο χρόνο.

Φιλικώτατα

ANNIBAS B. ΕΞΑΡΧΟΣ

Όλοι εσείς που ενδιαφέρεστε και αγαπάτε το Καλεντζί — φίλοι η μέλη του Συλλόγου μας — διαβάστε πως από δω και μπρός τα νέα μας θα τα μαθαίνεται και απ' αυτή εδώ την εφημερίδα.

Πιστεύοντας και στηρίζοντας την όσο μπορούμε σαν καινούριο μέσο επικοινωνίας μας σας λέμε ακόμη ο Σύλλογος περιμένει τις δικές σας από-

ψεις για οποιοδήποτε θέμα που θα είναι δυνατόν να προωθηθεί από μας για δημοσίευση στα «ΝΕΑ ΤΩΝ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ».

Η εφημερίδα όλων των Συλλόγων της περιοχής θα φτάνει σ' εσάς δωρεάν, εσείς όμως μην ξεχνάτε τις τόσο απαραίτητες συνδρομές και οικονομικές ενισχύσεις.

ΔΕΠΩ - Τσίπουρο και λουκουμάκι

Όπως κάθε χρόνο - πάντα σε γιορταστική ατμόσφαιρα - έτσι και φέτος ο Σύλλογός μας την ημέρα της αποκριάς θα αντάψει μια Καινούργια «ΔΕΠΩ» με την ελπίδα να φωτίσει τα χωριά μας και να ζεστάνει τις καρδιές μας.

Μαζί με τη φωτιά ελπίζουμε να ανάψει και το κέφι που για μας θ' αρχίσει από το μεσημέρι της ίδιας μέρας, όταν μασκαρεμένοι θα μαζευτούμε στην Πλατεία. Αν και σείς θέλετε να δείτε ή να ξαναζήσετε την αποκριά στο χωριό, κρυφτείτε πίσω από περίεργα ρούχα - μόνο μη σας γνωρίσουμε και ιελάτε να περάσουμε μαζί τους μαχαλάδες τραγουδιών και φωνάζοντας για Εύλα, καθώς η θυμωσιά θα μεγαλώνει και θα μας περιμένει στην πάνω πλατεία.

Εκεί μαζί με τη φωτιά θα σας ζεστάνει το δικό μας παραδοσιακό τραγούδι, το δικό μας τσίπουρο και το δικό μας λουκουμάκι.

Το θεατρικό τμήμα του Πολιτιστικού Συλλόγου Καλεντζίου έχει πρόταση συμμετοχής του στο φεστιβάλ ερασιτεχνικού θεάτρου στη Καρδίτσα τον Μάρτη με την καλοκαιρινή παράσταση του «ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ, ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ...» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 5η ΣΕΛΙΔΑ

Από την ετήσια εκδήλωση του Συλλόγου Κατσάνων Αθηνών

Ο Σύλλογος Κατσάνων Αθηνών από την ίδρυσή του και μέχρι σήμερα έχει επιτελέσει πλούσιο και αξιοζήλευτο έργο, τόσο στην αλληλογνωριμία και σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των ταξιθεμένων συμπατριωτών μας, όσο και σε διάφορες εκδηλώσεις καθώς και σε συμπράξεις σε μεγάλα και μικρά θέματα για την αξιοποίηση και εν γένει ανάπτυξη της ιδιαιτέρας των πατρίδας.

Σχετικά με τις εκδηλώσεις καταχωρούμε σήμερα γλαφυρότατο ρεπορτάζ από το χορό του Συλλόγου τους που έγινε στις 11-12-88 του Ταμία του Συλλόγου Βασίλη Γιωτοπούλου.

Στο προσκήνιο και πάλι ο Σύλλογος Κατσάνων Αθηνών με μια πραγματικά αξιοθαύμαστη εκδήλωση που μάζεψε τα χωριά της περιοχής και ένωσε την ψυχή όλων σ' ένα τρανταχτό Ηπειρώτικο Ξεπάσμα.

Στην αίθουσα «Ηπειρώτικο Σαλόνι» το κλαρίνο, η φλογέρα και το Ηπειρώτικο τραγούδι συθέμελα ταρακούνησε το καταπιασμένο ψυχικό ηπειρώτικο χρώμα, που οι περιστάσεις της ζωής της πόλης το νερκάνουν και το κλείνουν στους αεροστεγείς θαλάμους του υποσυνείδητου.

Η πρώτη φωνή το κλαρίνο και το διεγερτικό ηπειρώτικο τραγούδι φούντωσαν στην αίθουσα που γεμάτη από Κατσάνους στοιχειοθετούσε την ψυχική και διανοητική κατάσταση ενός καθαρού τοπικού χρώματος.

Λίγο ακόμη και η έκπληξη, το πρόσφατα δημιουργηθέν χορευτικό συγκρότημα νέων του Συλλόγου γέμισε την ατμόσφαιρα από επιφωνήματα χαράς, ενθουσιασμού και υπερηφάνειας, που σφραγίστηκε με το κατακλεισμένο αβρόμητο χειροκρότημα. Ήταν πράγματι ερεθισμός για συγκίνηση και

δάκρυα γιατί Εύνησε στις ψυχές όλων το φτωχικό σπιτάκι του καθενός, της φτωχικής γειτονιάς του, το φτωχικό χωριό του, τους πολυαγαπημένους σωστούς και ειλικρινείς παιδικούς φίλους του.

Αναμνήσεις γεμάτες αγάπη γεμάτες ειλικρίνεια, γεμάτες υπερηφάνεια, γεμάτες ανθρωπισμό και αλληλεγγύη. Και δεύτερη έκπληξη, το παρελθόν χορεύοντας ήρθε να συναντήσει το παρόν και να προδιαγράψει το μέλλον. Ήταν μια ομάδα παλαιών χορευτών περασμένης ηλικίας που θέλοντας να αφίξει το χέρι των νεωτέρων χορευτών απέβλεπε να δώσει τη σκυτάλη της παράδοσης του τόπου μας σ' αυτούς με την ευχή και αυτοί με τη σειρά τους να την παραδώσουν στους νεότερους τους.

Αλήθεια πόσο άνετα μπορεί να στηθεί η ρήση ότι φύσει με τις αντιθέσεις της δημιουργεί την αρμονία. Κάτι παρόμοιο στην προκειμένη περίπτωση η αντίθεση της ηλικίας των χο-

ρευτών σκόρπισε τη χαρά της αρμονίας και της ελπίδας για το μέλλον του τόπου μας.

Οι ομιλητές της εκδήλωσης προδιέγραψαν με τα λεγόμενα τους το σκοπό, τον τόνο και τις προβλέψεις αλλά και τις υποχρεώσεις των μελών του Συλλόγου και όλων των προσκεκλημένων για τον τόπο της καταγωγής τους. Μέσα σ' αυτά τα πλαίσια χαιρέτησαν τους προσκεκλημένους συντοπίτες μας ο Πρόεδρος του Συλλόγου κ. Γιώργος Γκίκας και ο Γεν. Γραμματέας κ. Γ. Πρίντζος.

Τέτοιες εκδηλώσεις αναθίνουν, υπογραμμίζουν και τονίζουν ιδιαίτερα τόσο τις πολιτιστικές υποχρεώσεις μας όσο και τα καθήκοντά μας στο σεβασμό της τοπικής παράδοσης και την αιμοδοσία στα ήθη και έθιμα της ιδιαίτερης πατρίδας μας.

Θα ήταν ευχής έργον τέτοιες εκδηλώσεις με τέτοιο φόντο και τέτοια ψυχική έξαρση να επαναλαμβάνονται συχνά.

Κι' ασφαλώς θα συνεχίσει και θα πλουτίσει πιο πολύ το έργο του. Βρέθηκαν οι κατάλληλοι άνθρωποι με ζήλο κι' αγάπη στη δουλειά, στις προσφορές. Αλλά και με κατανόηση και βοήθεια απ' τους πολ-

λούς, δηλ. τα μέλη. Μπράβο σ' όλους.

Τους αξίζουν έπαινοι και συγχαρητήρια αλλά και συμπράξεις απ' τους αμέλειους της Πολιτείας στον τομέα αυτό και ηθική, αλλά και οικονομική βέβαια.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

νά και να οργανώνονται τόσο άριστα όσο η εκδήλωση για την οποία ομιλούμε.

Από τα βάθη της ψυχής μας το ευχόμαστε.

Παράληψη μας θα ήταν αν δεν αναφέραμε ότι την πιο πάνω εκδήλωσή μας επίτησαν με την παρουσία τους ο Πανοσιολογιότατος Χερουβείμ Μυλωνάς, ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Γιώργος Μωραΐτης, ο Βουλευτής Ιωαννίνων κ. Θεμιστοκλής Λούλης, ο πρώην Βουλευτής Ιωαννίνων κ. Δικηγόρος κ. Μιχάλης Χριστογιώργος, το μέλος της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδας κ. Σπύρος Καραμούτσος, ο Έλληνας Πρόεδρος της Κύπρου κ. Θεόδωρος Τζούνης, ο Αντιπρόεδρος Ηπειρωτικού Συνδέσμου Πειραιώς κ. Πέτρος Παπαδόπουλος, ο Διευθυντής του Ολυμπιακού Σταδίου κ. Παναγιώτης Φερντινάνδος, ο Δημοτικός Σύμβουλος Αμαρουσίου κ. Νικήτας Βλάχος, ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Επισκοπικού Ιωαννίνων κ. Βαγγέλης Ντάφλος, ο επίτιμος Πρόεδρος της Αδελφότητας Αετορράχης Ιωαννίνων κ. Κίμων Δρακόπουλος, ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Δωδώνης Ιωαννίνων κ. Βαγγέλης Γκούμας και ο Διευθυντής της Εφημερίδας «Ηπειρώτικο Βήμα» κ. Λάκης Γκέκας.

Είμαι άξιος επαίνου όσοι συνέβαλαν με οποιοδήποτε τρόπο στην οργάνωση της πιο πάνω εκδήλωσης γιατί πέσαν των άλλων επέτυχαν να γεμίσουν απ' άκρου σ' άκρο την αίθουσα του Ηπειρώτικού Σαλονιού, έτσι που όλος ο χώρος «και ήταν τεραστίων διαστάσεων» να γεμίσει από τόσους συγχωριανούς που κανένα ακόμη άτομο δε θα μπορούσε να σταθεί ούτε σε μια σπιθαμή χώρου.

Ήταν πράγματι μια ανθρώπινη Κατσάνικη πλημύρα.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Είμαι άξιος επαίνου όσοι συνέβαλαν με οποιοδήποτε τρόπο στην οργάνωση της πιο πάνω εκδήλωσης γιατί πέσαν των άλλων επέτυχαν να γεμίσουν απ' άκρου σ' άκρο την αίθουσα του Ηπειρώτικού Σαλονιού, έτσι που όλος ο χώρος «και ήταν τεραστίων διαστάσεων» να γεμίσει από τόσους συγχωριανούς που κανένα ακόμη άτομο δε θα μπορούσε να σταθεί ούτε σε μια σπιθαμή χώρου.

Ήταν πράγματι μια ανθρώπινη Κατσάνικη πλημύρα.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Είμαι άξιος επαίνου όσοι συνέβαλαν με οποιοδήποτε τρόπο στην οργάνωση της πιο πάνω εκδήλωσης γιατί πέσαν των άλλων επέτυχαν να γεμίσουν απ' άκρου σ' άκρο την αίθουσα του Ηπειρώτικού Σαλονιού, έτσι που όλος ο χώρος «και ήταν τεραστίων διαστάσεων» να γεμίσει από τόσους συγχωριανούς που κανένα ακόμη άτομο δε θα μπορούσε να σταθεί ούτε σε μια σπιθαμή χώρου.

Ήταν πράγματι μια ανθρώπινη Κατσάνικη πλημύρα.

ΝΗ

ώνει τους καθίσματα, ζητάνε, θα αλύτρωτα τα φορες αρχές, ται η σύνδεση συσχετισμός των, ιστορικών θρύλλων, του-όντων κλπ. μβάλλει στην ριοτήτων και σχέσεων και ωνίας μεταξύ στα χωριά και

ε μήνυμα μέσω αγάπη, ομό-ιι συνεργασία η γενικά της

ρια μας

ν και φέτος η νηγυριών στα υξε για καλά ρόνυχτα και χή τους όλοι. ην κάνει πάν-που πανηγυρί-ωργίου το Πά-γίνεται με το ούκας και στη ύρι στο Ελλη-Σεπτεμβρίου. για όλα ράφουμε στο

α έκδοση

υατέρηση στην ύλλου μας φεί γχρονοισμό των αταστάσεων του ς Κίμωνα Γ. νονται απ' την τα «Νέα Κατσα

ρα ύστερα απ' αν μηχανημάτων τακτικό στην γ' μπορούμε και λων και ηθική ιι στο γραψίμο εμφάνιση και περιεχόμενο, με σχόλια με μέγα συνεργα-λαογραφικά, ιωνική κίνηση, δοτα και άλλα. φωτογραφίες

Τιμητική διάκριση στο γιατρό Χ. Γεραλέξη

Ο Σύλλογος Κατσάνων Αθηνών με απόφασή του απέμεινε τιμητικές διακρίσεις σε συμπατριώτες μας, μέλη και μη, για διάφορες δραστηριότητές τους.

Μεταξύ αυτών ήταν κι' ο Πρόεδρος του Συλλόγου μας γιατρός Χρήστος Γεραλέξης.

Το τιμητικό δίπλωμα το επέδωσε ο Πρόεδρος του Συλλόγου Αθηνών κ. Γεώργιος Γκίκας, παρισταμέντων και του Γραμματέως του Συλλόγου κ. Γεωργίου Πρίντζου και Ταμία κ. Βασιλείου Γιωτοπούλου, στο πανηγύρι στα Λάζαινα, που σε ωραίο λόγο του έξηρε την προσωπικότητα του γιατρού σαν επιστήμονα κι' ανθρώπου αλλά και στις πάμπολλες άοκνες προσπάθειες του σε μεγάλα και μικρά θέματα της περιοχής μας όπως το Γυμνάσιο Ύδρευση, Οδοποιία, Πολιτιστικές Εκδηλώσεις, Πνευματικό Κέντρο Φανερωμένης κι' άλλα.

Η τιμητική διάκριση έχει ως εξής:

Ο Σύλλογος Κατσάνων Αθηνών «Η Αετορράχη» με τη συμπλήρωση των 40 χρόνων από την ίδρυσή του ανακηρύσσει τον εξαιρετικό Κατσάνο Ηπειρώτη ΓΕΡΑΛΕΞΗ ΧΡΗΣΤΟ Πρωτοεργάτη για την προσφορά του στον απόδημο χώρο στα Κατσανοχώρια και στην Ηπειρο

Αθήνα 16 Ιανουαρίου 1988
Ο Πρόεδρος
Γεώργιος Γκίκας
Ο Γεν. Γραμματέας
Γεώργιος Πρίντζος

Ο τιμηθείς γιατρός Χρ. Γεραλέξης με την μετριοφροσύνη που τον διακρίνει απάντησε με τα εξής λίγα λόγια τα οποία θεωρούμε καλά να τα δημοσιεύσουμε:

Ευχαριστώ θερμά το Σύλλογο Κατσάνων Αθηνών για την ευγενική αυτή πράξη που Παρ' ότι δεν είμαι υπέρ της προσωπικής προβολής απο φι-

λοσοφία της ζωής, ούτε υπέρ της προσωπολατρίας, δέχομαι τέλος την τιμητική αυτή διάκριση, η οποία ομολογουμένως με συγκινεί, γιατί έρχονται στο μυαλό μου ωρισμένες προσπάθειες που κατέβαλλα για το καλό της περιφέρειας, για ένα παράδειγμα προς τους νεώτερους, να ασχολούνται με τα κοινά, διότι μέσα στα κοινά συμφέροντα υπάρχουν και τα ατομικά.

Ούτε οπαδός του ρητού είμαι: «τα πλούτη πολλοί επίσησαν την δε δόξα ουδείς», γιατί είμαι οπαδός της απλότητας και όχι του εγωισμού σ' αυτή την προσωρινή ζωή.

Θα προτείνω δε, με μια ευκαιρία, να τιμηθούν και άλλα πρόσωπα που προσέφεραν στην περιφέρεια μας, με μνημόσυνα και τιμητικές διακρίσεις, όπως η μεγάλη γεννιά Λούλη από Αετορράχη για τα μεγάλα κληροδοτήματα που άφησε για τα Κατσανοχώρια και για τη συμβολή της στον απελευθερωτικό αγώνα της Ηπείρου, ο Γεωργ. Παπαγεωργίου από Φορτόσι για τον ίδιο λόγο, ο Ιωαννίδης από Ελληνικό για κληροδοτήματα που άφησε στο χωριό του, η Καλλιόπη Κωστή Μεσινέζου για κληροδοτήματα που άφησε στο χωριό της Κορύμπανη, οι Κατσαράι από Καλέντζι, οι προκάτοχοι μου γιατροί Γαρούφης, Πισπικής και Παν. Βλάχος, ο Κώστας Παπαζήσης από Κωστήτσι και Γεώργιος Καζαντζής από Καλέντζι και άλλοι μέλη των Διοικ. Συμβουλίων των Συλλόγων Ιωαννίνων και Αθηνών, του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων του Γυμνασίου και Λυκείου Κατσανοχωρίων της Σχολικής Εφορείας του άνω Γυμνασίου και Λυκείου, πολλοί αγωνιστές κατά τους απελευθερωτικούς αγώνες του 1821 και του 12-13. κ.λπ.

Τέλος ευχαρίστησε και πάλι το Σύλλογο Αθηνών και όλους τους πανηγυριώτες που είχαν την υπομονή και την ευχαρίστηση που τους άκουσαν.

Να σώσουμε τα καρπαναριά μας

Στην περιοχή μας υπάρχουν σ' όλα τα χωριά παραδοσιακά καρπαναριά με ζωή εκατοντάδων χρόνων.

Η μεγάλη όμως αυτή χρονική περίοδο απ' το χτίσιμό τους επόμενο είναι να φέρεται και φθορές, σ' άλλα λίγες και σ' άλλα μεγάλες που όσο κυλούν τα χρόνια μπορεί να προξενήσουν την κατάρρευση και τον αφανισμό τους. Κι' είναι κρίμα να χαθεί μια τέτοια αρχιτεκτονική και μαστορική δημιουργία παρά τα πενιχρά μέσα της εποχής που κατασκευάστηκαν.

Σαν παράδειγμα φθοράς με κίνδυνο κατάρρευσης αναφέρουμε το θανασιό καρπαναριό της Παναγίας της Κορού

τιανής. Βέβαια οι κάτοικοι του χωριού έκαμαν γνωστό τον κίνδυνο στην αρμόδια Αρχαιολογική υπηρεσία του Νομού μας, που όπως πληροφορούμαστε επέδειξε ενδιαφέρον για προσφορά υπηρεσιών για τις απαραίτητες εργασίες αποτρέψως του κινδύνου πτώσης του. Θα πρέπει ασφαλώς να επισπευσθεί η εργασία αυτού είναι αργά.

Παράλληλα καλό θάναί η εν λόγω υπηρεσία να κάνει με τους ειδικούς της αυτοψία σε όλα τα υπάρχοντα καρπαναρία της περιοχής μας για διαπίστωση της καλής ή όχι κατάστασης και τι θα επιβάλλεται να ακολουθηθεί.

ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΣ ΑΓΟΡΑ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΤΩΝ

Στις 30 Νοεμβρίου 1988 και στο Κέντρο Δημ. Γεργιάνη της Κοινότητας Αετορράχης πραγματοποιήθηκε η κλήρωση της Λαχειοφόρου Αγόρας του Συλλόγου Κατσανοχωρίων Ιωαννίνων για την ολοκλήρωση των εργασιών του Πνευματικού Κέντρου Φανερωμένης Κατσανοχωρίων.

Η κλήρωση έγινε παρουσία του Προέδρου του Συλλόγου ιατρού κ. Χρήστου Γεραλέξη, του Γενικού Γραμματέα του ιδίου Συλλόγου κ. Νίκου Τσινάβου, συνταξιούχου δασκάλου, των Προέδρων της Κοινότητας Καλεντζίου κ. Θεοδώρου Νίκου και του Πολιτιστικού Συλλόγου του ιδίου χωριού κ. Ι. Πατερούση και άλλων κατοίκων της περιοχής.

Η κλήρωση έγινε στο ιστορικό αυτό χωριό με την ευκαιρία της επετείου των πολυμή-

νων μαχών το έτος 1912 τόσο για την απελευθέρωση της περιοχής Κατσανοχωρίων όσο και γενικά των Ιωαννίνων και ολόκληρης της περιοχής.

Οι αριθμοί που κερδίζουν είναι οι παρακάτω με τη σειρά που κληρώθηκαν τα δε είδη έδη αναγράφονται αντίστοιχα σε κατάσταση του Συλλόγου, όπου οι τυχεροί μπορούν να απευθυνθούν για παραλαβή τους στο γραφείο του κ. Πάνου Σκάρια οδός Μ. Αγγέλου 24 όλες τις εργάσιμες ώρες και ημέρες.

Τα ίδια λέει κι ο Μητσοτάκης κι εκείνος αισιοδοξεί, η Νέα Δημοκρατία λέει θα νικήσει τη φορά αυτή!...

Έξω απ' το χορό όλοι τραγουδάμε, όλοι μπορούμε μέσα το καγκέλι πως το πάμε!

ΦΑΙΔΡΑ ΝΟΥΤΣΟΥ

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

Κατόνικοι τύποι

Ο ΔΙΑΜΑΝΤΟΥΛΗΣ

Και ποιος απ' τους παλιούς Κατσάνους δεν θυμάται το μακαρίτη Διαμαντούλη απ' την Αετορράχη.

Τον άνθρωπο που τα πολεμικά χρόνια στόλιζε τα πανηγύρια κι' άλλες γιορτές, όπως της Φανερωμένης, με τη μικρή λαχειοφόρο. Το άπλωμα σε σεντονάκι των λίγων λίγων ειδών του, καθρέφτες, χτένια, καρφίτσες κι' άλλα με αριθμούς απάνω τους για τους τυχερούς.

Τους αριθμούς που θα τραβούσε ο καθένας τους είχε γραμμένους σε μικρά ξύλινα

Το καγκέλι

Στόχος αυτού του χρόνου είναι οι εκλογές, και ν'άναι πιο σύντομες ν'άναι βιαστικές!...

Το γοργό και χάριν έχει λέει ο Μητσοτάκης, και με απλή αναλογική λέει ο Φλωράκης!...

Ο Ανδρέας πέρα βρέχει, δεν του καίγεται καρφί, οι εκλογές θα γίνουν λέει πέρα το Θεγάρι!...

Το Θεγάρι λέει πως δεκαοχτώ, ημερομηνία δεν αλλάζει, κι είναι τόσο αισιόδοξος, τίποτα δεν τον τρομάζει!...

Τα ίδια λέει κι ο Μητσοτάκης κι εκείνος αισιοδοξεί, η Νέα Δημοκρατία λέει θα νικήσει τη φορά αυτή!...

Όποιος κι' αν είναι ο νικητής κι όποιος τη νίκη πάρει, ευθύνης και ζαλάδες πολλές θα βάλει στο κεφάλι!...

Έξω απ' το χορό όλοι τραγουδάμε, όλοι μπορούμε μέσα το καγκέλι πως το πάμε!

ΦΑΙΔΡΑ ΝΟΥΤΣΟΥ

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

631,	351,	579,	662,	353,
454,	674,	766,	683,	309,
355,	555,	040,	619,	472,
145,	763,	383,	973,	296,
769,	443,	560,	707,	357,
403,	046,	387,	919,	890,
378,				

Το Διοικ. Συμβούλιο

Ἐξω ἀπ' το χορό
όλοι τραγουδάμε,
κι όταν μπορούμε μέσα
το καγκέλι πως το πάμε;

ΦΑΙΔΡΑ ΝΟΥΤΣΟΥ

Κοντά στις γιορτές που έρχονται

ΧΕΙΜΕΡΙΝΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ ΚΑΙ ΕΘΙΜΑ

Έρχεται ο χειμώνας. Οι μεγάλες γιορτές διαδέχονται η μία την άλλη και κάθε μία απ' αυτές, έχει τα δικά της έθιμα και δοξασίες. Αν κάνουμε την αρχή από τη γιορτή του Αγίου Ανδρέου στις 30 Νοεμβρίου, θα δούμε πως η γιορτή αυτή ήταν αφιερωμένη στους άντρες ιδιαίτερα, γι αυτό και στα παλιά τα χρόνια σ' όλα τα σπίτια έβραζαν τα περισπόρια (μπόλια) δηλαδή καλαμπόκι, σιτάρι, φασόλια, φακές, κουκιά, όλα μαζί και τα οποία ανακατεύαν μετά με μέλι, καρύδια κοπανισμένα η ζάχαρη και απ' αυτά τρώγαν την ημέρα του Αγίου Αντρέα κι αυτό για να αντρεύονται οι άντρες της φιλίας των.

Σε άλλες περιοχές έχουν άλλα διαφορετικά έθιμα, για τα οποία χρειάζεται χώρος μεγάλος για να αναφερθούν.

Μετά του Αγίου Ανδρέα μπαίνουμε κανονικά στην εποχή του χειμώνα και εδώ θα συναντήσουμε μπροστά μας τόσες και τόσες μεγάλες γιορτές, που στα παλαιότερα τα χρόνια γιορτάζονταν με πολύ διαφορετικούς τρόπους και με άλλα έθιμα τα οποία σήμερα έχουν εξαφανισθεί. Βλέπετε πως ο μοντέρνος σημερινός πολιτισμός τα έχει αλλάξει όλα. Ας έλθουμε τώρα στις πρώτες χειμωνιάτικες γιορτές, όπως της Αγίας Βαρβάρας, του Αγ. Σάββα του αγιασμένου και την του Αγίου Νικολάου.

Οι γιορτές αυτές εξακολουθούν για μένα νάχουν και σήμερα ακόμη τη θρησκευτική τους αξία, όσο και τόσες ενθυμήσεις για τα τόσα έθιμα και δοξασίες των παλαιότερων γύρω απ' αυτές. Γι αυτό ακούγαμε, δεν ξέρω αν ακούγεται ακόμα το «αγία Βαρβάρα γέννησε και Σάββα και Αη Νικόλα» δηλαδή «τ' αηνικολαόγερτα η Νικολοβάρβα» που συνήθως τα λέμε στον τόπο μας. Τα φανερώνουμε ακόμα και σε τύπο τραγουδιού η και παροιμίας και

αναφέρονται συνήθως στο μεγάλο κρύο που παρουσιάζεται από τις πρώτες ημέρες του Δεκεμβρίου «Αγία Βαρβάρα γέννησε κι Αη Σάββας το εδέχθη, κι Αη Νικόλας έτρεξε να πάει να το βαπτίσει. «Εδώ εννοείται βέβαια το χιόνι. Και αν το θέλετε και κάπως διαφορετικά όπως το λένε στην περιοχή της Κεντρικής Μακεδονίας: «Βαρβάρα βαρβαρών, Σάββας σαβθανών κι Αη Νικόλας παραχών» (στο χιόνι) η και ακόμα το Ηπειρωτικό καθαρά δικό μας:

«Αγία Βαρβάρα μίλησε και Σάββας απεκρίθη, κόψτε ξύλα κι άχυρα, και πάτε και στο μύλο, γιατί Αη Νικόλας έρχεται στα χιόνια φορτωμένος».

Φαίνεται έτσι ξεκάθαρα, πόσος φόβος υπήρχε στους παλαιότερους για το χειμώνα και με το δίκιο τους, τη στιγμή κατά την οποία γνωρίζουμε τις δυσκολίες που περνούσαν σε τρόφιμα της οικογένειας, στα όχι κατάλληλα για το χειμώνα σπίτια τους, τις προφές των ζωντανών τους κι' τόσα άλλα και μικρότερα και μεγαλύτερα.

Και τώρα ξεχωριστά για κάθε Άγιο των τριών αυτών ημερών πολλά τα ήθη τα έθιμα και οι δοξασίες και κατά τόπους πολύ διαφορετικά. Το κοινό γνώρισμα των περισσοτέρων τόπων είναι να βράζουν περισπόρια η να κάνουν μελόπιττες, για να γλυκάνουν κατ' αυτόν τον τρόπο, την Αγία

Βαρβάρα, ώστε να βοηθήσει να βγάλουν τα παιδιά την ευλογία γλυκά.

Οι γυναίκες μάλιστα δεν σκούπιζαν τη μέρα αυτή, ούτε έβραζαν φασόλια ή άλλα όσπρια δεν τιγάνιζαν τίποτε, δεν έψιναν κρέας και τα φαγητά τους ήταν μόνο βραστά. Για την ημέρα του Αγίου Σάββα ένα περίπου και το αυτό έθιμο υπήρχε.

Να κάνουν φάβα με πολλά κρεμμύδια και μέλι και τα μοίραζαν στους συγγενείς.

Θα θυμάστε το πως «του Αγίου Σάββα τρώνε φάβα» Τα πιο πολλά όμως ήταν για τη γιορτή του Αγίου Νικολάου.

Προστάτης των ναυτιλλομένων, αλλά και με μεγάλη δύναμη και στη στεριά. Είναι ο κύριος της βροχής, των ανέμων και της τρικυμίας.

Εξιλαστήρια μέσα ήταν ο άρτος από την εκκλησία την ημέρα του Αγίου Νικολάου η και κόλλυβα της ίδιας μέρας του Αγίου. Αυτά συνήθως οι ναυτικοί μας τα έφεραν μαζί τους πάντοτε. Και αν στους θαλασσιούς τους δρόμους, τους έπιανε τρικυμία η ρίχναν κόλλυβα στη θάλασσα η κόβαν ένα κομματάκι από τον άρτο το ρίχναν στη θάλασσα με την ευχή και παράκληση «Αη Νικόλα πάψε την ορμή Σου» κι' αμέσως όπως λένε πολλοί έπαυε η οργή του Αγίου και η θάλασσα ηρέμει.

Σε πολλά μέρη της πατρίδας, γίνονται τη μέρα αυτή του Αγίου, λιτανείες, αφιερώματα, γιορτές και πανηγύρια. Το δε φαγητό τους ήταν συνήθως σιτάρι κοπανισμένο (κοφτός).

Στην Κεφαλονιά κάθε σπίτι τη μέρα αυτή πρέπει να έχει ψάρι σκορδαλιά.

Και στον τόπο μας υπάρχει σεβασμός μεγάλος στο όνομα του Αγίου, και πολλές εκκλησίες είναι αφιερωμένες στη μνήμη του Αγίου Νικολάου.

Ευχαριστώ
Βασίλειος Γρ. Μπενέκος
Συνάχος Δάσκαλος

ΜΙΚΡΑ ΝΕΑ

Ο Σύλλογός μας με έγγραφό του στους αρμόδιους συνηγόρησε στις προσπάθειες της Κοινότητας Ελληνικού να ματαιωθεί απόφαση της Μονής Τσούκας για κοπή δένδρων απ' το δάσος του Μοναστηριού. Και τούτο να μη αφαιρεθεί απ' το Μοναστήρι το θρησκευτικό λίκνο της Εκκλησίας Άγιος Συ και παραδοσιακό δάσος της Μονής απ' το δάσος της.

Υστερα από εξέταση απ' το Πανεπιστήμιο Γιαννίνων το νερό της Κλίφκης που είδη πίνουν πολλά χωριά βρέθηκε πολύ καλό.

Η μικροβιολόγος, γιατρός κ. Ρούλα Κανάρη — Δημολικά προσέφερε στην Κοινότητα Κορύτιανης το απαιτούμενο ποσό για πλακόστρωση του μεγάλου προαυλίου της εκκλησίας Άγιος Συμεών που ήδη έχει πλακοστρωθεί.

Οι κάτοικοι την ευχαριστούν για την προσφορά της.

Ο εργολάβος ύδρευσης

απ' τις πηγές Κλίφκης τοποθέτησε όλους τους σωλήνες απ' τη δεξαμενή Φανερωμένης μέχρι την Κοινότητα Κορύτιανης για ύδρευση του χωριού αυτού. Οι ίδιες εργασίες έγιναν και για την ύδρευση Ελληνικού. απ' τις πηγές Κλίφκης. Δηλαδή ολοκληρώθηκε η τοποθέτηση σωληνών απ' τη Φανερωμένη μέχρι το χωριό.

Στην Αθήνα έγιναν οι ετήσιοι χοροί του Συλλόγου Κατσάνων στις 11 Δεκεμβρίου 1988 και της Αδελφότητας Αετορράχης στις 20 Γενάρη 1989. Εκτενέστατα ρεπορτάζ απ' το συμπατριώτη συνταξιούχο δάσκαλο Βασίλη Γιωτόπουλο θα δημοσιεύσουμε στο επόμενο φύλλο.

Αρχισε η αποστολή συντάξεων σε αγωνιστές Εθνικής Αντιστάσεως της περιοχής μας.

Όπως μαθαίνουμε σ' όλα τα χωριά μας θα γιορτασθεί η Αποκριά με φωτιές και γλέντια για διατήρηση του τόσο καλού αυτού εθίμου.

